Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 20 апреля 2021 г. N 239-осн

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ БИЗНЕС-ПЛАНА ВЕДЕНИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ТИПОВОЙ ФОРМЫ ПЛАНА
РАЗВИТИЯ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ
МАЛОИМУЩИМИ ГРАЖДАНАМИ В ЦЕЛЯХ ПОЛУЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА,
И МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ИХ РАЗРАБОТКЕ

В соответствии с Постановлением правительства Тульской области от 15.05.2014 N 235 "Об утверждении Порядка выплаты государственной социальной помощи в Тульской области и формы социального контракта", на основании Положения о министерстве труда и социальной защиты Тульской области", утвержденного Постановлением правительства Тульской области от 25.09.2012 N 527, приказываю:
1. Утвердить типовую форму бизнес-плана ведения предпринимательской деятельности (приложение 1).
2. Утвердить Методические рекомендации по разработке бизнес-плана ведения предпринимательской деятельности (приложение 2).
3. Утвердить типовую форму плана развития личного подсобного хозяйства (приложение 3).
4. Утвердить Методические рекомендации по разработке плана развития личного подсобного хозяйства (приложение 4).
5. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр труда и социальной
защиты Тульской области
А.В.ФИЛИППОВ

Приложение 1
к приказу министерства
труда и социальной защиты
Тульской области
от 20.04.2021 N 239-осн

[bookmark: P34]ТИПОВАЯ ФОРМА
БИЗНЕС-ПЛАНА ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Общее описание бизнес-плана ведения
предпринимательской деятельности

	1. Наименование бизнес-плана _____________________________________________
________________________________________________________________________
2. Вид деятельности _______________________________________________________
_________________________________________________________________________
3. Цели __________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
4. Поэтапные действия, необходимые для реализации бизнес-плана:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
5. Основные результаты реализации бизнес-плана _____________________________
_________________________________________________________________________
6. Количество новых рабочих мест ___________________________________________

2. Общее описание деятельности

	1. Направление деятельности _______________________________________________
_________________________________________________________________________
2. Наличие нежилых (производственных) помещений (в собственности, в аренде, другое; площадь, срок действия договора и т.д.) ________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
3. Готовность к началу реализации бизнес-плана ______________________________
_________________________________________________________________________

3. Описание товаров (работ, услуг)

	1. Краткое описание товаров (работ, услуг) ____________________________________
_________________________________________________________________________
2. Расчет себестоимости продукции (работ, услуг) ______________________________
_________________________________________________________________________
3. Расчет отпускной цены продукции (работ, услуг) _____________________________
_________________________________________________________________________
4. Отличительные особенности продукции (работ, услуг) при наличии ____________
_________________________________________________________________________

4. Маркетинговый план

	1. Потенциальные потребители товаров (работ, услуг) __________________________
_________________________________________________________________________
2. Способы сбыта товаров (работ, услуг) ______________________________________
_________________________________________________________________________
3. Географические пределы сбыта товаров (работ, услуг) (микрорайон, город и т.д.) __
_________________________________________________________________________
4. Конкурентные преимущества и недостатки товаров (работ, услуг) ______________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
5. Уровень спроса на товары (работы, услуги) (в том числе прогнозируемый)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
6. Планируемый способ стимулирования сбыта товаров (работ, услуг) _____________
_________________________________________________________________________
7. Возможные риски при реализации бизнес-плана _____________________________
_________________________________________________________________________

5. Производственный план (при наличии)
(описание технологической последовательности
создания товаров (работ, услуг))

	1. Процесс создания товаров (работ, услуг) ____________________________________
_________________________________________________________________________
2. Используемые сырье и материалы _________________________________________
_________________________________________________________________________
3. Источники получения исходных материалов ________________________________
_________________________________________________________________________
4. Используемые технологические процессы ___________________________________
_________________________________________________________________________
5. Используемое оборудование ______________________________________________
_________________________________________________________________________
6. Объем (количество) необходимых помещений, оборудования и персонала для реализации бизнес-плана ___________________________________________________
7. Планируемая численность сотрудников на период реализации бизнес-плана (всего непосредственно занятых в реализации бизнес-плана), при наличии _________________________________________________________________________

6. Финансовый план

	N п/п
	Наименование расходов
	Стоимость, руб.

	1

	2

	3

	Итого

7. Заключение

	Перспективы реализации бизнес-плана:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

	Подпись гражданина _______________ (Ф.И.О.) ______________________________

	Дата ______________________________

Приложение 2
к приказу министерства
труда и социальной защиты
Тульской области
от 20.04.2021 N 239-осн

[bookmark: P148]МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО РАЗРАБОТКЕ БИЗНЕС-ПЛАНА ВЕДЕНИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Бизнес-план ведения предпринимательской деятельности (далее - бизнес-план) имеет следующую структуру:
1) общее описание бизнес-плана;
2) общее описание деятельности;
3) описание товаров (работ, услуг);
4) маркетинговый план;
5) производственный план (при необходимости);
6) финансовый план;
7) заключение.

1. Общее описание бизнес-плана

Наименование бизнес-плана (отразить, что произойдет в результате реализации бизнес-плана. Например: организация производственной деятельности, организация мастерской и т.д.). Вид деятельности субъекта малого предпринимательства (например: предоставление услуг по ремонту бытовой техники и т.д.). Цели бизнес-плана. Поэтапные действия, необходимые для реализации бизнес-плана. Основные результаты успешной реализации бизнес-плана (пример: организация выпуска нового вида продукции, организация дополнительных рабочих мест, удовлетворение потребностей жителей района в парикмахерских услугах и т.п.).
Указать количество создаваемых рабочих мест (при наличии).

2. Общее описание деятельности

Направление деятельности. Наличие нежилых (производственных) помещений (в собственности, в аренде, другое; площадь, срок действия договора и т.д.). Готовность к началу реализации бизнес-плана.

3. Описание товаров (работ, услуг)

Перечень и краткое описание товаров (работ, услуг), предлагаемых в рамках настоящего бизнес-плана, предварительный расчет себестоимости продукции (работ, услуг) и отпускной цены. Отличительные особенности продукции (работ, услуг) при наличии.

4. Маркетинговый план

Кто является потенциальным потребителем товаров (работ, услуг), каким образом будет осуществляться сбыт товаров (работ, услуг), каковы географические пределы сбыта товаров (работ, услуг) (микрорайон, город и т.д.), какие конкурентные преимущества и недостатки имеют товары (работы, услуги), уровень спроса на товары (работы, услуги) (в том числе прогнозируемый), каким способом планируется стимулировать сбыт товаров (работ, услуг), возможные риски при реализации бизнес-плана.

5. Производственный план (при наличии)

Краткое описание технологической цепочки: как будут создаваться товары (работы, услуги), какие сырье, материалы предполагается использовать, источники их получения, какие технологические процессы и оборудование будут использованы. Достаточно ли имеющихся в настоящее время помещений, оборудования и персонала для реализации бизнес-плана. Указать планируемую численность сотрудников на период реализации бизнес-плана (всего непосредственно занятых в его реализации), при наличии.

6. Финансовый план

Объем необходимых для реализации бизнес-плана финансовых ресурсов (общая стоимость бизнес-плана, в том числе бюджетные средства, предусмотренные в рамках социального контракта, собственные средства) - _________________ руб.
При наличии - текущие финансовые обязательства (банковский кредит, заем физического лица, задолженность по оплате аренды), условия возврата (проценты, сроки, прочее).
Указать, на какие цели планируется направить средства социального пособия, например:
Финансовые средства планируется направить на:
1) приобретение основных средств: _______ руб.;
2) ремонт помещения: ___________ руб.;
3) _______________________________ руб.;
4) _______________________________ руб.
5) и т.д.

	Какие налоги уплачивает индивидуальный предприниматель ________________________________________________________________________.
(примерная сумма уплачиваемых налогов)

7. Заключение

Перспективы реализации бизнес-плана (указать ожидаемые перспективы в результате успешной реализации бизнес-плана):

	Подпись гражданина _______________ (Ф.И.О.) ______________________________

	Дата ______________________________